
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 26-09-2022 

 

 

N°39 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: RATIFICA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 - 
2023, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE 
CON ATTO N. 79 DEL 28 LUGLIO 2022 

 

Oggi  ventisei del mese di settembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di 
Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

RIGON MARICA Presente  GIARETTA 
DONATELLA 

Presente 

PICCOLI PAOLA Presente  CUMAN GABRIELLA Presente 

CUMAN ANTONIO Presente  SEGALA FRANCESCO Presente 

POZZATO LUCIA Presente  LAIN MARIA BERTILLA Presente 

FARESIN CARLO Presente  POZZATO ADRIANO Assente/G 

RIGONI LUCA Presente  GROLLA MATTIA Presente 

CHEMELLO MARIANO Presente    

   Presenti   12 Assenti    1 

 
Partecipa l’Assessore esterno  
 

RIGOTTO FABIO Presente 

 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  FLORIANI CRISTINA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra RIGON MARICA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 26-09-2022 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
PREMESSO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione n. 61 del 23/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022- 2024; 

- deliberazione n. 79 del 28/07/2022 con cui la Giunta Comunale ha adottato una variazione di 
bilancio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in quanto i 
Responsabili dei Servizi hanno richiesto di provvedere con urgenza alla variazione dei fondi 
attribuiti con il PEG al fine di conseguire gli obiettivi loro assegnati; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni 
di bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 
CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico interesse e 
che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese obbligatorie, urgenti o non rinviabili; 

 
DATO ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 28/07/2022 
non prevede l’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 
invariato; 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2022 € 9.107.193,01 € 9.107.193,01 € 12.782.390,83 € 10.844.965,52 

2023 € 6.479.619,93 € 6.479.619,93   

  2024_ € 6.191.650,01 € 6.191.650,01   

 
PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in 
ordine alla variazione adottata dalla Giunta Comunale con atto n. 79 del 28/07/2022 con nota prot. 
n. 12593 del 27/07/2022; 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 26-09-2022 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 79 del 28/07/2022, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, condividendone le motivazioni; 

 
SENTITA la Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze”; 

 
P R O P O N E  

 

1) DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023, adottata in via 
d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 79 del 28/07/2022, allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione; 
 

3) DI DARE ATTO che la variazione non prevede l’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 
 
4) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 

28/07/2022 non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi 
professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 12593 del 27/07/2022; 

6) DI DICHIARARE, con separata votazione, effettuata in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 

 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 26-09-2022 

 
        

OGGETTO ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: RATIFICA VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 - 2023, ADOTTATA 

IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 79 

DEL 28 LUGLIO 2022 

 
Il Sindaco procede dando lettura del terzo punto all’ordine del giorno e passa la parola al 
Vicesindaco Antonio Cuman. 
 

VICESINDACO ANTONIO CUMAN 
“Grazie Sindaco. Buonasera a tutti, i prossimi due punti dell’ordine del giorno prevedono la ratifica 
di variazioni del bilancio adottate dalla Giunta. Il punto numero tre prevede la ratifica della 
variazione di bilancio adottata il 28 luglio scorso, la n.79 e i punti che determinavano l’urgenza di 
questa variazione erano inerenti alla tornata elettorale quindi la necessità di stanziare dei fondi per 
far fronte alle spese elettorali quindi tabelloni e il materiale per le tornate elettorali e per dare 
seguito alla prossima rilevazione censuaria, quindi il prossimo censimento, quindi stanziamento dei 
fondi per il censimento. Poi c’erano i centri estivi per i quali c’è un’entrata e un’uscita relativa; 
abbiamo ricevuto un credito che è stato distribuito alle associazioni che hanno svolto i centri estivi 
e infine c’era una variazione che riguardava la Via Querinissima. Questo stanziamento garantiva di 
fare l’adesione in tempo per procedere a questo progetto della Via Querinissima. Chiedo se ci 
sono domande in merito. Abbiamo già fatto la commissione dedicata, quindi io passerei alla 
proposta” 
 
Il Vicesindaco Antonio Cuman procede dando lettura della proposta di deliberato. 
 
SINDACO RIGON MARICA  
“Ci sono osservazioni? Procediamo al voto. Chi è d’accordo con quanto proposto?” 
 
CONSIGLIERE LAIN MARIA BERTILLA 
“Allora per Progetto Futuro non abbiamo partecipato all’elaborazione del bilancio 2022, non 
conosciamo gli obiettivi deliberati, pertanto il nostro voto è di astensione.” 
 
SINDACO MARICA RIGON 
“Grazie Consigliere Lain.”  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore 

competente; 

- RICHIAMATI: 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla 

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o 

affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti 

normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista 

una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 

interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

- DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra 

indicata; 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 26-09-2022 

- VISTI gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

- VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 

N. 267; 

- VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;  

- RILEVATO il numero dei consiglieri presenti: n. 12 dei quali votanti n. 9 

con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 3 (Segala Francesco, Lain Maria 

Bertilla, Grolla Mattia), espressi in forma palese per alzata di mano il cui esito viene 

riconosciuto dal Sindaco - Presidente; 

 
D E L I B E R A  

 

- DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023, adottata in 
via d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 79 del 28/07/2022, allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

- DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri 
del bilancio di previsione; 

 

- DI DARE ATTO che la variazione non prevede l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione; 

 

- DI DARE ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 
28/07/2022 non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad 
incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

- DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 12593 del 27/07/2022. 

 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, 

rilevato il numero dei consiglieri presenti: n. 12, dei quali votanti n. 9, con voti palesi 

favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 3 (Segala Francesco, Lain Maria Bertilla, Grolla 

Mattia), la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 
 

 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 26-09-2022 

 

OGGETTO ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: RATIFICA VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 - 2023, ADOTTATA 

IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 79 

DEL 28 LUGLIO 2022 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario 

              0 RIGON MARICA  FLORIANI CRISTINA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 


